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Március 31-én
volt öt éve annak, hogy Újvidék 
szabad királyi város törvényható
sági bizottsága föispáni székébe 
iktatta Matkovits Béla főispánt.

A világháború minden erőnket, 
idegünket, gondolatunkat annyira 
rabbá tette, hogy a mai napon 
nem ünnepelhetjük meg ezt a 
külömben örvendetes dátumot és 
nem fejezhetjük ki a külsőségek
ben is méltóan érzelmeinket, a 
melyek Matkovits Béla főispán 
öt éves munkásságának elisme
rését fejezik ki.

Ágyuk rémes bömbölése, pus
kák ropogása, kardok csörtetése, 
ellenséget verő hadfiaink harci 
lelkesedése elnémít minden más 
érzelmi kifejezést, amelyet bár
mily mélyen is érzünk a szi
vünkben.

És ha mindennekdacára pár 
szóban hálás elismeréssel adózunk j 
ennek az öt esztendőnek és annak ! 
mai évfordulója alkalmából sze- | 
retetünk nyilvánításával kifejezést j 
kivánuns adni, úgy ez csak foko- I 
zott elismerése lehet Matkovits j  
Béla főispánunknak a város össz
lakossága érdekében lépten-nyo- 
tnon, szakadatlanul, kivételt nem I 
ismerő módon kifejtett és hálát 
érdemlő munkásságának és bizo
nyítéka annak, hogy különleges 
viszonyaink közt is, amikor mind
annyian lélegzetvisszafojtva les- 
sük-várjuk az eseményeket, ame
lyek bármely percben meghozhat
ják a remélhető kedvező döntést, 
még sem feledkezünk meg Mát- \ 
hovits Béla főispánról, akinek a 
köz érdekében kifejtett fáradhat- í 
lan tevékenységét a háborus esz- , 
tendő ezer ügyes-bajos dolgai j 
közt teljesített megbecsülhetlen 
és igazán felejtiietlen, közjót célzó I 
munkássága csak megkoronázott. j

A világórán gyorsan leper- j  
gett öt esztendő alatt mit végzett, | 
ennek elmondására igazán nem j 
alkalmas az idő, és majdha a \ 
magyarok istenének segítségével, j 
győzelmes béke váltja meg a vi- ( 
lágot irtó tömeggyilkosságot, — i 
visszatérünk erre, mert ez az öt 
év erősen összeforrott városunk j 
történetével, társadalmi életünk 
kedvező alakulásával, most pedig j 
csak beérjük azzal, hogy városunk j 
összlakossága nevében : vallás, ; 
nemzetiségi és politikai pártállás
ra való külömbség nélkül szere- j 
tettel üdvözöljük és az összpol- ! 
gárság ragaszkodásáról, becsűié- | 
séröl és munkásságát hálásan \ 
elismerő őszinte érzelmeiről biz
tosítjuk.

Ez pedig többet ér minden 
ünnepnél, hangos éljenzésnél, da- j 
gályos szónoklatnál és hajlongó | 
fekete kabátos küldöttségek min- j 
den ékesszólásánál.

A gazdasági bizott
ság ülése.

Újvidék város gazdasági bizott
sága szombaton d. u. 'tó  órakor 
Profuma Béla alpolgármester el
nöklete alatt ülést tartott, me
lyen résztvettek Giossinger János, 
Dietzgen Gábor, dr. Freund Ede, 
Orbán Ignác, Balassa Henrik, 
Szabó Lajos, dr. Königstüdtler 
Ottó, Kurz Kornél, dr. Marceko- 
vich Imre, Forster Géza, dr. Gál 
Ödön, Obradovics György, Mayor 
József, dr. Kubinyi Károly, Gerich 
István. Jegyzőkönyvvezető dr. Be- 
lohorszky Adolf aljegyző volt.

Profuma Béla az ülést meg
nyitván az élelmiszerügyet bocsáj- 
totta tárgyalás alá. Ismertette a 
liszt- és gabonakérdés minden 
általunk már megirt fázisát. Mint 
újítást megemlítette, hogy azok 
részére, akik nem odahaza sütik a 
kenyeret, a lisztutalványokhoz ke
nyérutalványokat is fog kiállítani.

Forster Géza tanácsnok előadó 
úgy véli a kérdést legjobban 
megoldhatni, ha az élelmiszerek
ből nagyobb mennyiséget felhal
moz a város, főleg burgonyát, 
rizst, füstölt húst, zsírt stb. ki
számítja, hogy az uj termésig 
mintegy 100 vaggon burgonyára 
van szükség, a mely mennyiséget 
már le is kötöttek. Mint zsirpót- 
lót jó minőségű olajat fognak 
beszerezni. A huséhség megkerü
lése végett 1—2 sertésszállást 
akar kibéreltetni s mintegy 1000 
sertést felhizlalni. Számítása sze
rint az élő hús 1 -60 koronába 
kerülne, s mintegy 220.000 ko
rona befektetést igényelne. A bur
gonya beszerzése 140.000 koro
nát, az olajé 15.000 koronát, a 
rizsé 25.000 kíván. Kéri a bizott
ságot, hogy a szükséges hitelt 
szavazza meg.

Profuma Béla előadja, hogy a 
tanácsi javaslat nem a kereske
delem és ipar ellen irányzott in
tézkedés akar lenni, hanem csu
pán arra való, hogy az esetleges 
éhínség ellen védje a város kö
zönségét.

Dietzgen Gábor szerint a város 
kötelessége a kis ember élelme
zéséről gondoskodni. Helyesli, 
hogy a város burgonyát vásárol, 
de kifogásolja a keretet. Azt 
hiszi, hogy a város 20—25 vag- 
gont vásároljon a kis emberek 
részére, a módos embert ne vegye 
védőszárnya alá. A többi cikke
ket ám vegye a város, de figyel
meztetni kívánja a bizottságot, 
hogy ma olajat kapni nem lehet; 
a mi van, az nem olajbogyóból 
készül. A rizs oly drága, hogy 
az ma luxuscikk, a miért nem 
ajánlja a beszerzését. Nem beszél 
pro domo, de kötelessége a várost 
mindezekre figyelmeztetni, mert 
ez intézkedésekkel a közönségen 
segítve nem lesz.

Dr. Königstüdtler Ottó kérdezi, 
honnét kívánja a tanács a kért 
hitelt előteremteni?

Profuma Béla reményű, hogy 
a helybeli pénzintézetektől köny- 
nyen szerezheti be a szükségelt 
összeget.

A bizottság a kért 400.000 ko
rona hitelt megszavazza.

Orbán Ignác javasolja, hogy a 
régi gimnázium átalakítási költ
ségei fedezésére 4 éven keresztül 
évenként 5250 korona vétessék 
fel. A bizottság ehez hozzájárul.

A vasúti állomásnál létesített 
nyilvános illemhely és a pöce- 
gödörtisztitó költségeinek fede
zésére a jövő évi költségvetésbe 
3500 koronát állítanak be.

Helleisz Miklós az Almási ut
cában levő háztelkéből a város 
5 négyszögmétert foglalt el. Hel
leisz Miklós 61 koronát kér mé
terjéért, a bizottság 30 koronát 
ajánl fel.

Özv. Demetrovits Vladimirné 
kéri, hogy néhai férje fizetési 
előlegét engedjék el. A bizottság 
ehez hozzájárul.

Özv. lnotay Ábelné kegydij 
iránti kérvényét a tanács elé uta
sítják elintézés céljából.

Özv. Guszmann Alajosné vég
kielégítési kérvénye elir.tézéseké- 
pen a bizottság 5Ö0 koronát ajánl 
megszavazni.

Kapás Pál rendőr kéri, hogy 
előző szolgálati idejét az előlép
tetés szempontjából beszámítsák, 
a mihez a bizottság hozzájárul.

A villamos társaság refakcia 
ügyében a bizottság vita nélkül 
elutasító határozatot hozott.

A város X. és XI. rangosztályu 
tisztviselői, altisztjei és szolga
személyzete drágasági pótléjcot 
kérnek, a tisztviselők egy tekin
télyes ‘ része rendkivün eiöregci í 
folyamodott. A gazdasági bizott
ság szükség esetében 1 havi rend
kívüli előleget engedélyez, mely
nek kiutalványozását a tanácsra 
bíztak.

Evvel a bizottság ülése '/<7 
órakor véget ért.

N em zetszin íí zá sz ló  —  
hős honuédeinknek .

Újvidéki honleányok húsvéti 
ajándéka. —

Szerény és megható ünnep
ségre gyűltek össze márczius ! 
25-én, gyümölcsoltó Boldogasz- 
szony napján az újvidéki szent 
Rókus kápolnában. Hét tagból 
álló leánycsapat Beck Teréz, Bcr- , 
lekovits Ilonka, Mózes Róza, Beck j 
Jusztina, Eábricy Irma, Berloko- , 
vits Mariska, Beck Rózsi hozta a
6. h. gy. ezred Újvidéken állomá
sozó, de jelenleg az északi harcté- ; 
ren küzdő harmadik zászlóaljának j 
húsvéti ajándékként szánt nem- 
zetiszinü, selyem zászlóját, meg- 
áldás végett.

I
i

A zászlószentelés a hős hon
védekért elmondott ünnepélyes 
nagymisével kapcsolatban ment 
végbe. Az evangélium felolva
sása után Szirmay György 
szent rókusi helyi káplán a 
zásztót és ugyancsak a honvé
deknek szánt nemzeti szalagok
kal ellátott érmecskéket megál
dotta. Ezen cselekmény után, 
igazán magyar szív sugalta, lel
kes és vigasztaló beszédet tar
tott. Beszédét több Ízben perce
kig tartó zokogás szakította meg.

Áldást kért az agg uralkodó
ra, kinek képét viseli a zászló 
szallagja, aki legkevésbé kíván
ta ezen áldatlan idők ránkzu- 
dulását, a népeket elsöprő há
borút és aki csak a legtisztább 
becsület megvédésére hívta el 
tőlünk az apát, hitvest és fiút, 
az édes, magyar haza védelmé
ben. —• Áldást kért a trikolórra, 
hogy az Úristen, a magyarok 
Nagyasszonya, kinek képe a 
zászlót disziti, vezérelje szeret
teinket a lobogóra hímzett jelszó 
szerint: „Fel a dicső győzelemre!" 
Áldást kért országunkra és az 
egész magyar népre, mely fenn
állása óta büszkeségévé emelte 
a zászlót, melynek piros színe 
egy évezred óta, a mindnyá
junk édes' anyjáért, oly sok ki
ontott honfivért, a fehér szin a 
tiszta magyar becsületet és a 
zöld a szebb és jobb időkbe 
vetett örök reményünket jelké
pezi. Utóbbi tán legméltóbban, 
mert: „Megbünhödte már e nép 
a múltat...

Mise után seregestül tódult ki 
a nép a templom udvarba, hogy 
a zászlót közelről láthassa és a 
Nagyasszony képét, tán mint 
szeretteinek szánt rövidke üdvöz
letként, a csókjaival elhalnozza.

Hős honvédeink, akik orszlán- 
ként harcolnak a harctéren, küz
denek a nemzeti becsületért, a 
magyar név dicsőségéért e fel
szentelt lobogó alatt ezerszeres 
lelkesedéssel fognak a poklok 
kapuival is szembeszállani.

Mit tárgyal a köz
gyűlés?

A városi törvényhatósági bi
zottság, — amint azt már jelez
tük, — április hó 1-én csütörtök 
d. u. 4 órakor Matkovits Béla 
főispán elnöklete alatt közgyűlést 
tart, amelyen napirend előtt De
metrovits Vladimír dr. elhalt pol
gármesterünket fogja a közgyű
lés elparentálni, érdemeit jegy
zőkönyvben megörökíteni és az 
özvegynek és az elhalt családjának 
a törvényhatósági bizottság rész
vétét jegyzőkönyvileg is kifejezni.

A közgyűlésnek, — amelynek 
tárgysorán igen fontos kérdések 
szerepelnek, — a következő napi
rendje van:
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1) Belügy- és földmivelésiigyi 
ni. kir. miniszteri leirat a város 
lisztszükségletének fedezése tár
gyában és ezzel kapcsolatban az 
átengedendő gabona mennyisé
gek őrlésére vonatkozó szerződés 
megállapítása. (Profuma Béla).

2) Belügyminiszteri leirat a ré
gi gimnáziumi átalakítási költsé
geinek fedezése tárgyában. (Or
bán).

3) Belügyminiszteri leirat az 
I. kér. ovoda építése tárgyában. 
(Orbán)

4) Polgármesteri jelentés a 
közigazgatás menetéről. (Dr. Be
lohorszky).

5) Helleisz Miklós kérvénye az 
Ahnási-utca 23. számú telekből 
utca szabályozás céljára elfoglalt 
5 négyszögöl terület kártalanítá
sa iránt. (Orbán).

6) Tanácsi előterjesztés a szer
vezési szabályrendeletnek az ár
vaszák elnökére vonatkozó ren
delkezésének módosítása tárgyá
ban. (Dr. utr. Marczekovich).

7) Tanácsi előterjesztés az üre
sedésben levő polgármesteri ál
lásra a pályázat kiírása tárgyá
ban. (Dr. utr. Marczekovich).

8) Tanácsi előterjesztés a város 
élelmezésének biztosítása céljából 
hitel engedélyezése tárgyában. 
(Forster).

9) Tanácsi előterjesztés a pöce- 
gödör tisztitó berendezések költ
ségeinek engedélyezése és fede
zése tárgyában. (Orbán).

10) Tanácsi előterjesztés a nyil
vános illemhelyek felállítása tár
gyában. (Orbán).

11) Tanácsi előterjesztés a pá
lyaudvar előtt felállított nyilvános 
illemhely költségeinek engedé
lyezése tárgyában. (Orbán).

12) Városi tisztviselők kérvénye 
drágasági pótlék, illetve fizetési 
előleg engedélyezése iránt. (Dr. 
utr. Marczekovich).

13) Dr. Demetrovits Vladimirné 
kérvénye a férje által felvett fi
zetés előleg elengedése iránt. 
(Dr. utr. Marczekovich).

14) Dr. Demetrovits Vladimirné 
kérvénye nyugdijának megállapí
tása iránt. (Dr. utr, Marczekovich).

15) Mazány Mátyás kérvénye 
nyugdijának megállapítása iránt. 
(Dr. utr. Marczekovich).

16) Kapás Pál kérvénye előző 
rendőri szolgálatának fokozatos 
előlépési alkalmából lee idő szá
mításba vétele iránt. (Dr. utr. 
Marczekovich).

17) ozv. Guszmanti Alajosné 
kérvénye néhai férje után vég
kielégítés megszavazása iránt. 
(Dr. utr. Marczekovich).

18) Az igazoló választmány je
lentése a múlt évi december hó
ban megtartott törvényhatósági 
bizottsági tag választások igazo
lási tárgyában. (Dr. utr. Marcze
kovich).

19) A bíráló választmány je
lentése a legtöbb adót fizető 
bizottsági tagok névjegyzékének 
végleges megállapítása tárgyá
ban. (Dr. utr. Marczekovich).

20) Dr. Szabó József hódsági 
kir. közjegyző, mint dr. Várnay 
Ernő újvidéki kir. közjegyző he
lyettese névaláírásának meghir
detése. (Dr. Belohorszky).

21) Altorac Rafael kérvénye a 
város községi kötelékébe leendő 
felvétele iránt. (Dr. Belohorszky).

Levél egy
német kórházból.

- Újvidéki tiszta német orvosokról. -
Reisz István földink, a 6-ik 

honvéd-gy. e. tártál, hadnagya, 
amint azt az Újvidéki Hírlap 
annakidején megírta, az északi 
harctéren küzdve, ellenséges go
lyótól sulyosau sebesülve a bress- 
laui királyi egyetemi klinikájára 
került, ahol most már annyira 
javult az állapota, hogy a leg
közelebbi napokban utókorára 
Újvidékre jöhet.

Reisz István hadnagy vitéz és 
bátor magatartásáért a német 
vitézségi érdemkeresztet kapta, 
ami csak büszkeséggel tölthet el 
bennünket, hogy derék földink a 
német harctéren dicsőséget szer
zett az újvidékieknek.

Reisz István most érdekes le
velet irt Szirmai Györgynek, a ró- 
kusiak érdemes lelkészének, ame
lyet a főur szívességéből egész 
terjedelemben közölhetünk.

Bresslau, 1915. márc. 10. 
Kedves Főur!

Háromrendbeli lev.-lápod nem- 
| csak őszinte örömet keltett ben

nem, hanem egyszersmind való
ságosan meg is hatott. Lelkesen 
Írsz, amilyen lelkesen Írnia, kö- j 
vetkezőleg éreznie minden magyar | 
embernek kellene. Drága hazánk j 

) nincs ugyan veszélyben, de a i 
; java, érdeke kívánja, hogy min- 
! den épkéz-lábu ember síkra száll- 
| jón az igazság nemtelen meg- j 
! rontóival és bátran, haláltmeg- I 
I vetően küzdjön az ostromló ve- 
| széllyel. c.n megtettem ezt eddig 
! s tenni fogom a jövőben is,
! mihelyt annyira vagyok, hogy 
: kardot tudok fogni. Megálltam 
| helyemet a tettek mezején, sajna 
j  kihullott kezemből a fegyver, még 
i mielőtt befejeztük a nagy mun- 
í kát. Pont öt hónapig álltam iegy- 
! verben, julius 20-án vonultam be 
j  s december 20-án lettem harc- 
\ képtelen. Sok mindenen mentem 

keresztül ezen idő alatt. De szi- 
j vesen, örömmel, lelkesedéssel j 
\ küzdöttem, fáradtam, áztam-fáz- : 

tam, nélkülöztem, szenvedtem, i
™ . , , i  \____ •-* ----- -----: - t .  - If m c 11 i i éfv.u merrivtKTifr'iv-enrí—. i n-cí- (

! tóm le, mert azt leírni nem le- 
I hét, micsoda szent buzgalom élt 
■ bennem, micsoda minden más 
j érzést elfojtó, de egyre fokozódó, 

égetőbb lelkesedéssel harcoltam.
| Magyar, igazi magyar voltam 

mindig, eddig is, de amióta 
I harcban állok, gázolok az ellenség 
] vérében, amióta megismertem 

ágyudörej, puskaropogás közben 
j véremet, azt a derék, harcos 
j magyar népet, láttam égni hal

dokló bajtársaim szemében a 
! honszeretetet, érzem még ma- 

gyarabb lettem. Eddig büszke 
| voltam históriánkra, most a ha

zára, mely oly őseihez méltó 
| párducokat szült. Te főur, látnád 
I harcolni azt a magyar bakát, 
j magad is meggyőződnél, hogy 
; egy ezredévi szenvedés nem egy 

éltet vagy halált kér, érdemel, 
hanem jogosult egy dicsőséges 
jövőre! S mikor én bátran har
coltam, kitartottam, nem csinál
tam mást, mint a többi magyar 

l katona, becsületesen szolgáltam 
I a hont s dicsőséget szereztem a 
I magyar névnek. Két hónapig 
! voliam századparancsnok. Láttad 
1 volna, hogy vittem, követtek

tüzön-vizen át az én bakáim. 
Mindegy volt nekik, hogy ki és 
mi, mekkora az ellenfél, jöttek- 
mentek, ahogyan más nép fiai 
rohamozni, harcolni nem tudnak. 
Olyan magyart faragtam mind
egyikből, amilyent évtizedek nem 
tudnak csinálni egy békebeli em
berből. Sajnos, mondom, megse
besültem. December 20-án elért 
az az átkozott golyó, mely két 
harctérén hiába keresett. A har
madik harcmezőn, Oroszlengyel- 
ország vérrel pirosított Csarna 
folyócska partján aztán megfosz
tott attól a dicsőségtől, hogy az 
medvét enhazájában segítsem le
szúrni. Sebeim immáron begyó
gyultak. Fájdalmaim szünőfélben. 
Csak a jobb lábam nem funkcio
nál. Az átlőtt ideg úgy látszik 
még nem forrt össze. Derék or
vosaim a legnagyobb gondos
sággal kezelnek, hihetetlen buz- 
gósággal orvosolnak. Újabban 
naponkint izzasztják a lábomat. 
Úgynevezett „Heizbadokat" — 
hőfürdőket kapok. No, de a láb 
az rendbe jön, csak az idegek 
gyógyuljanak meg úgy, hogy ne 
maradjak nyomorék. Azzal vigasz
talnak, minden jó lesz megint. 
Valóban szerencséről beszélhetek, 
hogy idekerültem. Németország 
egyik legkiválóbb sebésze Dr. 
Kattner tit. tan., orvosprofesszor 
az orvosom, ő meg legnevesebb 
assistense Dr. Melchior kezelnek. 
Mesés emberek, elsőrangú orvo
sok. S ha hozzáveszi az ember, 
hogy egy kitünően felszerelt egy. 
klinikán fekszem, azt hiszem nyu
godt lehetek, jó kezekben meg 
helyen vagyok. Úgy vettem ki 
szavukból, hogy március máso
dik felében elengednek. Tehát 
közeleg a viszontlátás régvárt és 
óhajtott napja!

Nagyon köszönöm kedves Fő
ur, hogy közbenjártál s lehetővé 
tetted, hogy Újvidékre kerülök 
utókurára. Mert ezt neked köszön
hetem, ha te nem beszélsz érde
kemben ott s nem Írsz ide, bi
zony nem kerülnék egykönnyen 
Újvidékre. Most csak Így köszö
nöm meg, majd személyesen 
külömben fogom érzelmeimet ki
fejezésre juttatni . . .

VáToni kedves soraidat és ki
fejezem irántad való nagyrabe
csülésemet a legszivélyesebb üd
vözletek kapcsán: híved s őszinte 
tisztelőd Reisz István.

Külön meg kell említeni, hogy 
! a magyar sebesültekkel a bresslaui 

királyi egyetemi klinikán nagyon 
I jól bánnak, lelkiismeretes, gondos 

ápolásban részesítik őket. Dicsé
retes elismeréssel és hálaérzettel 

| kell megemlékezni dr. Küttner 
1 titkos tanácsos, egyetemi orvos- 
; professorról, aki a sebészeti osz- 
i tály igazgató-főorvosa, tengeré

szeti vezértörzsorvos, a porosz- 
' sziléziai harctér főfelügyelője stb.
' — dicsérettel kell megemlékezni: 
| kiváló és orvosi körökben kép- 
j zettsége és tudományos értekez- 
| létéi révén jól ismert assistensé- 
j ről, dr. Melchiorról, aki a sebé- 
j szeti osztály főnöke; mindketten 

kitűnő gyógykezelésben részesítik 
a magyar sebesülteket.

De nemcsak Bresslauban, ha
nem általában Németországban 

! nagyon jói bánnak a magyarok
kal; szeretik őket, meri.magyarok. 
A magyarokat felette sokra becsü

lik. Csak úgy beszélnek róluk: 
Das brave, tapfere Ungarnvolk, 
die heldenmuthigen Ungarn !

Mindenféle kedveskedésekkel 
és szeretetadományokkal halmoz
zák el a magyarokat, kik körül
belül 37-en vannak a bresslaui 
klinikán.

Mindnyájunknak 
fel kell menni . . .

Megírtuk, hogy április 15-én 
tizenöt újvidéki diák cseréli fel 
a poros iskolapadot a katonai 
élettel, és néhány heti kiképzés 
után már a harctéren fogják fia- 

! talos energiájukat, lelkesedésüket 
| puskával a kézben érvényesíteni.
| Mliller Béla, Vili. o. főgym- 
| náziumi tanuló, az intézet egyik 
| legtalentumosabb fiatal embere, 
j a következő megható sorokban 
j  búcsúzik az iskolapadoktól és 
! jelenti be, hogy „eljött a tavasz,
1 immár ők is mennek" . . .

i  Mi is megyünk.
\ Őszii időben, arany napsugárban, 
í Katonák lépkedtek térdig a vi- 

frágban.
Szomorú asszonykák,
Daloló férfiak,
Egymás kezét fogták.

i Aztán megjött a tél, ment az 
[öregje,

| Léptükéi gyermekek sírása kö
pette.

j Mindenek nagy volt gondja: 
Szivüket a sirás,

\ Hátukat szíj nyomta.

| S hogy eljött a tavasz, immár 
[mi megyünk: 

! Anyánk áldó kezét szorítja két 
[kezünk.

1 Csókokkal halmozzuk,
\ De sírnunk nem szabad,
\ H isz’ katonák vagyunk!

| Virágot nem szórnak elénk az 
[utcán.

! C c n h  p,r,, ln n \tsrp rn  n é z

[a csákónk után.
] Szivem megszakadna.

Ha nem vigasztalna:
Hogy a nap rám ragyog,
Hogy katona vagyok!

Müller Béla.
VIII. o. íögymn. tanuló.

| HÍREK
* •

Tanügyi kirendelés. A vallás- 
1 és közoktatásügyi miniszter dr.

Badics Ferenc kir. tanácsost, a 
| budapestvidéki tankerület királyi 
i főigazgatóját, a ki éveken át 

Újvidéken főgymnáziumi tanár 
j volt és nagy tudásával, irodalmi 

működésével országos hírnévre 
| tett szert, — az Országos Közok

tatásügyi Tanács kebelébe kiren- 
j  delte.

Nyugalmazott alezredes. A
hivatalos lap vasárnapi száma 

| közli, hogy a király Wolf Károly 
6. cs és kir gy. e -beli alezre
dest, -  volt újvidéki zászlóalj-
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parancsnokot, aki a mozgósítás
kor még az újvidéki zászlóalj 
élén állott, — a felülvizsgálat 
eredményéhez képest, mint rok
kantat, mindenféle népfelkelési 
szolgálatra alkalmatlannak minő
sítette és nyugállományba he
lyezte.

Öt kiütéses tífusz Újvidé
ken. A varos polgármesteré
nek a belügyminiszterhez in
tézett hivatalos távirat szerint 
március 2 2 -étől 28-ig Újvidé
ken hólyagos himlőmegbete
gedés nem fordult elő, ellen
ben öt katona kiütéses tífusz
ban megbetegedett.

9000 mázsa tengeri Újvidék
nek. A földmivelésügyi miniszter 
március hó 29-én kelt rendele
tével utasította a Magyar Álta
lános Hitelbank gabonarekviráló 
központját, hogy az Országos 
Gazdasági Bizottság részére be
jelentett, illetve zár alá vett ten
geri készletből aunak kiutalt ga
bonamennyiség keveréséhez Új
vidék lakosságának közélelmezé
séhez szükséges 90u0 métermázsa 
őrlőképes tengerit szolgáltasson 
át.

Orosz hadifogságból: Meg
írtuk, hogy Schossberger Jenő 
43. gy. e. zászlós, földink orosz 
hadifogságba jutott, amiről Újvi
déken lakó édes atyját az ezred 
egyik tisztje értesítette. Most 
maga a hadifogságba jutott 
Schossberger Jenő adott magáról 
életjelt. Irkutskból (Gorodok ke
rületből) küldötte a következő 
táviratot:

Schossberger Adolphe.
• Újvidék Hungária.

Feladva: lrkutsk 968. 17| 16. 
27|3. 7|55.

Bin Gesund Bankanweiset te- 
legrafisch hundert Rubel Leutnant 
Jenő Schossberger Kriegsgefan- 
gerer lrkutsk Gorodok.

(Magyarul: Egészséges vagyok, 
bank utján táviratilag küldjétek 
száz Rubelt).

A távirat 27-én érkezett és a 
feladási idő szerint ugyancsak 
'27--ŰR- adatott -fel, V g Meri mii p<t 
tévedésnek kell lenni a feladási 
idő legépelésénél, mert hihetlen 
volna az a boszorkányos gyor
saság, amelylyel a távirat a sok 
ezer kilométeres utat megfutotta. 
Schossberger “Jenő szülei a távi
ratból tudták meg, hogy fiuk, 
-  akinek a mellét az 1. o. nagy 

ezüst vitézségi érem disziti, — 
közben a harctéren hadnaggyá 
lépett elő.

Egészségügyi jelentés a már
cius 22—28-áig terjedő hétről.
Bejelentett 5 vörheny, 2 diftéria, 
2 hastífusz, 2 nyakszirtmervedés. 
8 megbetegedéssel e héten ka
nyaró járvány indul meg. Kiüté
ses tífuszban megbetegedett 5 
katona a kórházban. A főorvosi 
hivatal megkezdette az egész 
város bejárását az egyes házak, 
udvarok köztisztaságának, szemét 
és trágyaeltakaritásának ellen
őrzésére.

Sebesült hadnagy. Ifj. Scho- 
mann István, a 3. honvéd gy. e. 
hadnagya, Schomann István új
vidéki kőfaragómester fia az 
északi harctéren, a duklai. szo
rosnál vivott harcokban két lőtt

sebet kapott, melyeket a buda
pesti Brody kórházban gyógy
kezelnek.

A gazdagok adója. Az jjvt- 
déki Hírlap már ismételten fog
lalkozott a „gazdagok adójának" 
elnevezett és a 20.000 koronán 
felüli jövedelmet terhelő hadi
adóról, és közölte a jelentkezet
tek és hivatalból felvettek név
sorát. Most a hadiadó összeíró 
bizottság Koszterszics József 
pénzügyigazgatóhelyettes, pénz
ügyi tanácsos elnöklete alatt tar
tott folytatólagos üléseken szám- 
bavette a hadiadó fizetésére kö
teles egyéneket. A bizottság hus- 
vét után folytatja tanácskozásait, 
amikorra az összes szükséges 
adatok rendelkezésére fognak ál- 
lani. Újvidéken — noha a név
sort hivatalos titokként kezelik, — 
előreláthatólag száznál többen 
fogják a „gazdagok adóját“ f i 
zetni, ami mindenestre tisztes 
rekord.

Mikor lesz a polgármester- 
! választás? A ma délután 4 óra- 
l kor tartandó városi törvényható

sági bizottsági közgyűlés napi- 
I rendjén szerepel a Demetrovits 
j Vladimír dr. elhalálozásával meg- 
j  üresedett polgármesteri állás be- 
i töltésére kiírandó pályázat elhatá

rozása, amely értesülésünk szerint 
rövid 2—3 hetes terminust fog 
megszabni a pályázatok beadá
sára.

Demetrovitsné nyugdija. A
j  városi nyugdijválasztmány szerda 

délelőtt 'h l2 órakor tartott ülé-

tennisjátékot már áprilisban meg
kezdhessék. Az Újvidéki Test
gyakorlók Körének tennis szak
osztálya ezúton is felhívja az 
érdeklődőket, hogy játék szán
dékukat sürgősen jelentsék be 
Schőn Jenő főtitkárnál, a tennis 
szakosztály elnökénél. Az U. T. K. 
nagyszerű tennis pályái rövidebb- 
hosszabb időre bérbe is adatnak.

Az amerikai ajándékokat,
amelyről már lapunknak annyi 
szó esett és amelyeknek már ka
rácsonyra itt kellett volna len
niük, de amelyek csak hetekkel 
utóbb érkeztek meg ide, a mint 
már jeleztük, a föispáni hivatal 
átadta az 1-ső újvidéki magyar 

: nőegyletnek, amely a többi nő
egylettel egyetemben az ameri
kaiak rendeltetési céljának meg- 
felőleg, — még pedig hadba- 
vonultak gyermekei javára, — 

! értékesítette. Az amerikai gyere- 
j kék ötletes ajándékai, kiegészítve 

az újvidéki nőegyleti vezetőség
beli hölgyek nemesszivü adomá
nyaival kisorsolásra kerültek és 
hölgyeink ügybuzgalmát és fá- 
radhatlanságát diqséri, hogy az 
összes sorsolási jegyek elkeltek 
és háromszázharminc korona kö
rüli összeg gyűlt egybe, amelyet 
a nőegyletek a helybeli hadba- 
vonultak segélyreszoruló család
tagjai közt fognak felosztani. En
nek a nemes munkának is, mint 
megannyinak ezt megelőzőleg, 
özv. Piukovits Mária úrasszony, 
az I-ső újvidéki magyar nöegylet 
kitűnő elnöknője volt az éltető 
lelke.

sén, amelyen Pro]ama Béla al- , 
polgármester elnökölt, dr. De- 
metrovits Vladimír elhalt polgár- ] 

I mesterünk özvegyének kérelmére j 
I megállapította az özvegyi nyug- 
[ dijat. A választmány akkép ha- J 
| tározott, hogy tekintettel arra, I 

miszerint az uj nyugdijszabáiyzat j 
| még nem nyerte el a kormány- j 
l hatósági jóváhagyást és a régi j  nyugdijszabáiyzat szerint a pol- J 
I gármester özvegyének csak 2400 !
| korona nyugdíj járna, de mert a I 

választmány számot vetett az uj j 
i  nyugdijszabáiyzat alkotásánál a j 
I közgyűlés által megnyilvánult 
I intenciókra, indokolt méltányos- j 

’[ Ságból az őzvégyriék""48Tö kö- j 
1 róna kegydijat fog a közgyűlés- j 
{ nek javaslatba hozni, annál is I 
j  inkább, mert erre már ismételt 1 
I praecedens van, amikor az uj i 
I nyugdijszabáiyzat óta régi kegy- j 
I dijat felemeltek. A közgyűlés bi- j 
| zonyára már önmagairánti kon- | 
j  sequenciából is a nyugdijválaszt- ,
! mány méltányos és helyes állás- 
| pontjára fog helyezkedni.

Elgázolt munkás. Vaszlovik \
| Mátyás 61 éves adai munkás a j 
I  most épülő újvidéki rendező j 

pályaudvar munkálatainál dől- j 
! gozott. Szombaton este a kifize- j 

tés után fáradtan az egyik sin- j 
páron veszteglő vasúti kocsik j 
közt akart átbújni, nehogy az 
egész vonatot megkerülni legyen 
kénytelen, de vesztére, mert ép 
abban a pillanatban tolatták a ! 
vonatot és az öreg munkás a 
kocsik alá került, mely a sze
rencsétlen embert halálra gázolta.

Megkezdődik a tennis évad.
A tavasz beköszöntésével a ten- 
nisjáték nemes sportjának kulti- 
válói, — főleg a hölgyek, — 
mozgalmat indítottak, hogy a

150 mázsa zabvetőmag. A
Magyar Mezőgazdák Szövetke
zete arról értesítette a várost, 
hogy a Wcisz Leó helybeli ga
bonakereskedőnél lefoglalt zab- 
mennyiségből 150 mázsa vető
magot kiosztás céljából a város
nak kiutalt, mely viszont azokat 
nyomban a gazdák közt fogja 
szétosztatni.

Részvétnyilvánitás. Demetro
vlts Vladimír dr. polgármester 
halála alkalmából újabban Győr, 
Pancsova és Szeged városok ta
nácsa, Szekulics Lázár dr. kar- 
lóczai pátriárkái titkár fejezték 
ki részvétüket, ameJy'érrőT váro
sunkat átiratilag értesítettek.

A Vörös Félhold javára. Brit- 
tig Márton 50 koronát küldött 
be a polgármesteri hivatalhoz a 
Vörös Félhold nemes ember
baráti céljai javára.

Valótlan hir. A legutóbbi na
pokban városszerte elterjedt hí
rek szerint a 6. honvéd gy. e. 
egyik hős százada, amely most 
az orosz túlerővel szemben a duk
lai szorosnál harcol es amely
be sok újvidéki fiatal népfölkelő 
van beosztva, állítólag teljesen 
tönkrement volna. A hírforrás 
neveket is hozott forgalomba, de 
szerencsére sem a hir maga, sem 
a megnevezett népfelkelők nem 
estek el és Így minden ehez fű
zött kombináció valótlan. Götzl 
Bertalan zászlóst, njvidéki ügy
védjelöltet, fiatalságunk népszerű 
tagját is úgy említették, mint a 
ki e harcokban hősi halált halt 
volna. Aggódó szülei ma tábori 
levelezőlapot kaptak, amely e hó
24-én, az elterjedt hírek utáni 
napokban kelt és amelyben Oötzl 
Bertalan arról értesíti boldog I

szüleit, hogy jól vannak, erős 
harcban állanak és harcikedvük 
egyre fokozódik. A hir bizonyára 
ismerősei körében és a többi ér
dekelt közt is megnyugvást fog 
kelteni.

Árverési hirdetmény. A Magyar Ki
rályi államvasutak újvidéki állomásának 
teheráruraktárában a kézbesithetlen kül
demények a vasúti üzletszabályzat 81. 
§-a értelmében e hó 20-án d. e. 9 óra
kor fognak készpénzfizetés mellett nyil- 

j vánosan eladatni.
Alapítványi helyek a hadi

tengerészetnél. A honvédelmi 
miniszter a cs. és kir. hadügy
miniszter által a cs. és kir. had
tengerészeti akadémiában az 
1915/16.-ik tanév kezdetén be
töltendő egész ingyenes és fél- 
dijmentcs valamint fizetéses és 
alapítványi helyekre vonatkozó
lag kibocsátott „Pályázati Hir
detményt" Újvidék város taná
csának megküldötte és az a városi 
tanács katonaügyi osztályánál 
(városháza li. em. 43. ajtó) a 
hivatalos órák alatt az érdek
lődők által megtekinthető.

A hazafiság oltárán. Balog 
A. Dezső uriszabó, törvh. biz. 
tag a föispáni hivatalnál egy
száz koronát azzal a rendeltetés
sel fizetett, hogy eből 50 korona 

| az újvidéki elesett katonák hát
ramaradott családtagjainak fel
segélyezésére, 25 korona az Uj- 

j vidéki Vörös Kereszt fiók, 25 
korona a vak katonák javára for- 

| dittassék.

Halál —  e$y  cigaretta
SzimeonovBlagomir f. hó 25-én 

Tündéresen megölte a barátját, 
Lazarcsev Veiimirt.

Ez a száraz tény. Olyan eset 
az, amilyet igen számosat olva
sunk, és nem is volna érdemes 
ezzel az esettel bővebben foglal
koznunk, ha annak körülményei 
nem késztetnének rá. Hiszen ma 
már megszoktuk az embervért; 
ma a háború gyilkos pusztításá
ban, ma midőn az emberek ezer 
és ezer számban gyilkolják és 
ölik egymást, ma, midőn az em
ber élet olyan olcsó és annyi vér 
folyik a harcmézőkön patakokban, 
kinek tűnik fel Lazarcsev Veli- 
mir halála ?

De az ő esete most is érde
kességre tarthat számot, mert 
egyike annak a híres legény vir
tusnak, amely minden ok nélkül 
halált kíván.

Lazarcsev Velimir lányokkal és 
legényekkel fogacskát játszott. A 
közelben állott Szimeonov Bla
gomir és nézte őket. Majd elő
vette dohánytárcaját és cigaret
tát sodort magának, ebben a pil
lanatba arra szaladt Lazarcsev 
Velimir és amint mellette elfu
tott meglökte őt úgy hogy elej
tette a cigarettát. Erre Szimeo
nov megragadta arcul ütötte, mit 
Lazarcsev viszonzott, dulakodás 
támadt közöttük, majd Szimeo
nov elővette zsebkését és Lazar- 
csevt szivén szúrta, úgy hogy 
rövidesen kiszenvedett.

Az újvidéki ügyészség nyom
ban megindította a nyomozást |és 
előzetes letartóztatásba helyezte 
Szimeonovot.

Most pedig a vizsgálat elren
delése alkalmával vizsgálati fog
ságba vetették. .......
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Úgy látszik azonban az, hogy 
legjobb barátját megölte, még 
sem hagyja nyugton lelkiisme
retit, mert nagyon megtört, meg
betegedett és a napokban össze
esett.

Úgy öt, mint barátját a leg
utóbbi népfelkelői szemlén be
sorozták. Felforr az embernek a 
vére, ha elgondolja, hogy ilyen 
fiatal ember élet ok nélkül pusz
tul el akkor, amikor a hazának 
minden csepp vérre szüksége van. 
Úgy látszik azonban még min
dig nem értik meg az idők ko
molyságát.

VM ekezzllnko várható 
látványok ellen.

— Orvosi munkatársunktól. —
Városunk az elmúlt téli idő

szakban külömbözö járványok 
fészke volt, melyek ugyan a ka
tonai és polgári hatóságok dicsé
retes együttműködése folytán 
most már nagyrészben elfojtottak, 
de amelyek csirái sok helyütt 
megsemmisitetlenül visszamarad
ván, újabb járvány kitörését okoz
hatják a melegebb évszakokban. 
Amint értesülünk a tiszti főorvosi 
hivatal máris megkezdte a köz- 
tisztasági szemléket s nem vég
zünk felesleges dolgot, ha a ma
gunk részéről is felhívjuk a közön
séget a háztájak, udvarok alapos 
kitakarítására. A kolera, tífusz és 
vérhas kórcsirája a székletéttel 
távozik a betegből, sok egészsé
ges ember is magával hurcolja, 
annélkül hogy megbetegednék 
(bacillushordozók.)

A majdnem minden házban 
elszállásolt katonák nagyrészét 
ilyen bacillushordozónak kell fel
venni s igy minden háztulajdo
nos fögondja legyen az árnyék- 
széktartalmak friss mészrejjel való 
bőséges leöntése és elhordása, 
különös gonddal keresvén fel 
minden zugban és félreeső helyen 
hagyott ürüléket és piszkot, mert 
tudvalevő, hogy katonáink e te
kintetben nem épen rendszere- 
tóék. ^Fitávbí'itanűu az '“Hu v'aT'cs
ház környékéről gondosan a házi
szemét és trágya, mert különösen 
ez utóbbi a Legyek legiobb köl
tőkemencéje és a légy viszont 
mindenre reá szállván. minden 
fertőző betegségnek legjobb át
vivője. Fertőtlenítendő állandóan 
minden csatornanyilás és vizki- 
öntő mindig friss mésztefjel, 
mely a legolcsóbb és legmegbíz
hatóbb fertőtlenítő. Egy dologra 
figyelmeztetni akarunk; sokan 
elegendőnak vélik az árnyékszék 
ajtaját, falát, a csatornanyilás 
környékét, a disznóól falát mész- 
tejjel behinteni, gondosan óva
kodván a pocsolyák szép zöldjé
nek megrontásától. Ez nem fer
tőtlenítés, csak szemfényvesztés, 
a friss mésztej az árnyékszékbe, 
a csatornába és pocsolyába való, 
nem köré. Az sem elég, hogy 
egy hordóban elkészített tavaszi 
mésztej legyen, amellyel kihúz
zuk az egész nyarat; nyomaté
kosan hangsúlyozzuk, hogy a 
mésztej csak agy fertőtlenít, ha 
mindig frissen oltjuk meg a 
meszel.

Gondos, általános tisztasággal, 
pontos fertőtlenítéssel és a legyek 
irgalmatlan irtásával távol tart
hatjuk magunktól a járványokat. 
A tiszti főorvosi hivatal saját 
szemléi mellett, a közönség kö
réből jövő figyelmeztetéseket szí
vesen veszi, a panaszokat átvizs
gálja és készséggel gondoskodik 
a hiányok eltüntetéséről, esetleg 
a megtorlásról.

Színház.
— Impressiók.

Tegnap este a Mozikirály elő
adása után ismét legördült a 
Dungyerszky színház függönye, 
hogy a Nádasy-féle szabadkai 
színtársulat itteni rövid, de zajos 
sikerű évadját berekessze. Igaz, 
hogy csak pár napig marad la
katlanul a színház,husvétvasárnap 
ismét kigyulnak a kicsi izzólám
pák, megnépesedik újból a szín
pad, zenekar — és a mi a szini- 
direktoroknaka legfőbb: a nézőtér 
és ismét vigság, élet költözik a 
most néhány napig komor falak 
közé.

Szabadkán földig égett a szín
ház. A tűzoltók minden igyeke
zete se menthette meg. Újvidék 
is a mentők sorába lépett és ha 
nem segíthetett a szabadkai régi 
színházat megmenteni, legalább 
annak szomorú áldozatainak adott 
barátságos otthont, vendégszerető 
hajlékot. Újvidék a tűzvész nap
ján már késznek nyilatkozott a 
társtörvényhatóság szerencsétle
nül járt színtársulatának Újvidé
ken szinjátszási engedélyt adni 
és a szabadkai színtársulatról két 
hétre legalább gondoskodva volt. 
A jótékony cselekedet felemelő 
érzésével állapíthatjuk ezt meg.

•»
Nádasy színtársulatát azonban 

művészi szempontból nem kellett 
az elnézés szemüvegén át nézni. 
Amit produkáltak: jó és minden
kit kielégítő volt. Hogy a dara
bok legtöbbje képtelenség, hogy 
a színpad kicsi és nincsenek dísz
letei, hogy a Nádasy díszletei 
odaégtek, — arról a derék direk
tor mind...nem...teher,„de hogy a 
mi rajta múlott, mindent meg
tett, úgy hogy most elmennek, 
mindenki sajnálja őket, sajnálja, 
hogy már mennek.

*
.De meghalt a király, éljen a 

király1'. Menniök kell, hogy he
lyet adjanak az újvidéki uj szín
padi királynak: Füredi Béla pécsi 
színigazgató művészgárdájának, 
mely április 4-én husvétvasárnap 
mutatkozik be nálunk. Szívesen 
várjuk, a magyar színészet min
dig kedves volt Újvidéken és 
örülnénk, ha azok a telt házak, 
amelyek Nádasyéknak tapsoltak, 
folytatáskép Fürediék évadjában 
töltenék meg a színházat. Örven
denénk, ha Fürediék idei évadja 
a teljes siker jegyében zajlana le.
♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
Ki mit lót,

Ki mit tud,
Ki mit hall 

az

2456. szám. 
kapt. 1915.

Hirdetmény.
A Bács-Bodrog megye s To- 

rontál vármegyék területére ki
rendelt kormánybiztos ur rendel
kezése alapján felhívom mind
azokat akiknek birtokában egyes 
katonai egyénektől vásárolt lovak 
vannak, hogy erről a városi jár- 
lat kiállító hivatalban 8 nap alatt 
tegyenek jelentést.

Egyben közhírré teszem, hogy 
mindazok, akik hadianyagnak jog
talan birtokában vannak, vala
mint az eltulajdonításban része
sek, kérlelhetetlen szigorral lesz
nek büntetve.

Újvidék, szab. kir. város rend- 
őrfökapitányi hivatala.

1915. évf március hó 29-én.
Payerle

főkapitány.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Buza-tér 5. szám.
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M E G H Í V Ó .

A GOSZPODINCZEI ELSŐ SZERB 

HITELSZÖVETKEZET
1915. ÁPRILIS HÓ 18- ÁN DÉLUTÁN 2 ÓRAKOR 

AZ INTÉZET TERMÉBEN TARTJA

XIV. RENDES KÖZGYŰLÉSÉT,
MELYRE A T. RÉSZVÉNYESEK EZENNEL MEOHIVATNAK.

o oo
N A P I R E N D :

1. A jelen részvényesek hitelesítése.
2. Az igazgatóság jelentése 1914. évről.
3. A felügyelő-bizottság jelentése.
4. Az igazgatóság javaslata a tiszta nyeremény fel

osztásáról.
5. Kiadvány az elbocsájtandó igazgatósági és felügye

lő-bizottsági tagoknak.
6. Négy igazgatósági tag választása.
7. Felügyelő-bizottság választása.
8. A közgyűlés jegyzőkönyv hitelesítésére való 5 tag

választása.
AZ IGAZGATÓSÁG.
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Újvidéki Hírlappal.
Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.


